ATA Nº 50/2019 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
08 de outubro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs40min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Sargento Jenilson para fazer a leitura do texto bíblico e
saudação costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo, Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos o Senhor
Presidente passou para o Expediente, solicitado ao 1º Suplente da Mesa, Vereador Jair
Souza para proceder à leitura das matérias em pauta: PROPOSTA DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA Nº 002 DE 19.09.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Insere o artigo
49-C, ao texto da Lei Orgânica do Município de Gurupi, Estado do Tocantins. PROJETO
DE LEI Nº 051 DE 29.04.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Insere o inciso XI,
no art. 2º, da Lei nº 2.392, de 29 de junho de 2018 e dá outras providências. PROJETO
DE LEI Nº 039 DE 29.04.2019. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO:
Institui o procedimento de notificação compulsória da Violência contra o Idoso nos
serviços de saúde, públicos e privados no Município de Gurupi. PROJETO DE LEI Nº
073 DE 23.08.2019. AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. ASSUNTO: Autoriza
ao Executivo a disponibilização de intérprete de libras (Língua Brasileira de Sinais) em
Órgãos Públicos Municipais de grande fluxo de pessoas. PROJETO DE LEI Nº 076 DE
23.08.2019. AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos cartórios do munícipio de Gurupi a divulgarem visivelmente os
casos de gratuidade e descontos nos serviços notariais e dá outras providências.
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 077 DE 23.08.2019. AUTOR: Poder Legislativo.
ASSUNTO: Altera a Lei Municipal nº 1865 de janeiro de 2010, cria nova estrutura para
a Procuradoria da Câmara Municipal e dá outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº015/2019, de 20.08.2019. PROPONENTE: Vereadores
Ivanilson Marinho – MDB, Wendel Gomides – PDT e Marilis Fernandes - PDT.
PROPOSTO: Claudia Moreira dos Santos Assunção. ASSUNTO: Pelo trabalho
desenvolvido a frente da Diretoria Regional de Educação (DRE). MOÇÃO DE
APLAUSOS Nº017/2019, de 2.09.2019. PROPONENTE: Vereadores Sargento Jenilson –
PRTB, Wendel Gomides - PDT e Mirian Lustosa – MDB. PROPOSTOS: Kamylla
Rodrigues de Sousa, Adolfo Oliveira Maciel, Eduardo Gomes, Gisela Alves Gracioli,
Márcio Alves de Rezende, Diane Goretti Perinazzo, Glaucia Carneiro Gonçalves Costa e
Camila Galvão Rocha Marçal. ASSUNTO: Pelo desempenho com maestria das ações
altruístas e solidárias. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº018/2019, de 18.06.2019.
PROPONENTE: Vereadores Jair Souza – MDB, Eduardo Fortes – PSDB e Ataíde Leiteiro-
PPS. PROPOSTOS: Maria Helena Oliveira. ASSUNTO: Pelos anos de trabalho prestado
a educação do município de Gurupi. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº019/2019, de
07.10.2019. PROPONENTE: Vereadores Jair Souza – MDB, Eduardo Fortes – PSDB e
Ataíde Leiteiro- PPS. PROPOSTOS: Neima Araújo A. dos Santos. ASSUNTO: Pelos anos
de trabalho prestado a educação do município de Gurupi. MOÇÃO DE APLAUSOS
Nº020/2019, de 08.10.2019. PROPONENTE: Vereadores Jair Souza – MDB, Eduardo
Fortes – PSDB e Ataíde Leiteiro- PPS. PROPOSTOS: José de Sousa Marques Neto.
ASSUNTO: Pelos anos de trabalho prestado a educação do município de Gurupi. As

moções foram encaminhadas a ordem do dia da próxima sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 058/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e
Meio Ambiente. ASSUNTO: Solicito o retorno dos atendimentos com maquinários e
assistência técnica para os produtores da Agricultura Familiar deste município.
REQUERIMENTO N° 164/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma ponte de concreto ou bueiro tubular, na Avenida Sumaré com a
Rua 36 no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 167/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o calçamento nas ilhas dos canteiros centrais
localizados no Jardim Tocantins, próximo ao Raffas Supermercados. REQUERIMENTO
N° 622/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB.
DESTINATÁRIO: Diretor da Agência Estadual de Transportes do Tocantins - AGETO.
ASSUNTO: Requer o patrolamento e encascalhamento das estradas vicinais do
assentamento Vale Verde no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 634/2019, de
08.05.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o assentamento de meio-fio
no Setor Residencial São José. REQUERIMENTO N° 635/2019, de 08.05.2019.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o assentamento de meio-fio no Setor
Canaã. REQUERIMENTO N° 691/2019, de 11.06.2019. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a construção de uma Escola Municipal de Tempo Integral no Bairro
Jardim dos Buritis. REQUERIMENTO N° 811/2019, de 17.09.2019. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Requer que seja feita a sinalização vertical e horizontal de duas
lombadas na Rua 48 do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 818/2019, de
28.09.2019. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer empenho para desenvolver
o “Plano de Desenvolvimento socioterritorial” e “Projeto Técnico Social” do Programa
Minha Casa Minha Vida, levando cursos de capacitação, organização comunitária e
cidadania aos moradores Gurupienses. REQUERIMENTO N° 820/2019, de 30.09.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a Construção de uma praça no Setor Sevilha
próxima a Igreja Senhor do Bonfim, local onde faz um cruzamento das ruas Alicante,
Cartagena e Viela I em Gurupi. REQUERIMENTO VERBAL, de autoria do Vereador
Wendel Gomides onde retira as diárias para os vereadores e servidores desta casa de
leis, permanecendo só as diárias inter estaduais, sendo colocada em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade, sendo prejudicado o REQUERIMENTO N°
824/2019. REQUERIMENTO N° 825/2019, de 02.10.2019. REQUERENTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Requer a inclusão do enquadramento do Plano de Carreira dos agentes de trânsito
municipais na nova proposta da Agência Municipal de Trânsito e Transportes do
Município de Gurupi-AMTT.  Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO Nº001/2019, de 02.01.2019.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja providenciado a pavimentação asfáltica na rua 24 e
Rua Planalto do Setor Medeiros, Município de Gurupi - TO. INDICAÇÃO Nº288/2019,
de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a ida de um trator com grade no mês de
novembro para atender a demanda do Trevo da Praia, Serrinha, Cabeceira e
Larguinha. INDICAÇÃO Nº304/2019, de 20.08.2019. INDICANTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
construção de uma Escola Municipal de Tempo Integral no Bairro Jardim dos Buritis.
INDICAÇÃO Nº365/2019, de 01.10.2019. INDICANTE: Vereadora Mirian Lustosa -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a limpeza,
manutenção, revitalização da praça inserindo bancos, brinquedos, academia ao ar
livre no Setor Industrial e dá outras providências. INDICAÇÃO Nº367/2019, de
20.08.2019. INDICANTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a implantação do Plano de Cargos, Carreiras e
Remuneração (PCCR) dos servidores municipais de Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das matérias, o senhor Presidente
passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores: Eduardo Fortes – PSDB; Sargento Jenilson – PRTB,
Ivanilson Marinho – MDB e André Caixeta – PSB. Não havendo mais vereadores
inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente passou os trabalhos para a
Ordem do Dia, solicitando ao 1º Suplente para proceder a leitura das matérias:
PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº /2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
47 de 12.09.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Revisão do
Plano Plurianual 2018-2021, instituído pela Lei nº 2.373, de 29 de dezembro de 2017,
e dá outras providências. AUTOR DA PROPOSTA: Comissões Permanentes. A proposta
de emenda foi colocada em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 062/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 47 de
12.09.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Revisão do Plano
Plurianual 2018-2021, instituído pela Lei nº 2.373, de 29 de dezembro de 2017, e dá
outras providências. RELATOR: Vereadores César da Farmácia – DEM e André Caixeta
– PSB. O parecer foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 47 de 12.09.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual 2018-2021, instituído pela Lei
nº 2.373, de 29 de dezembro de 2017, e dá outras providências. O Projeto de lei foi
colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER
CONJUNTO Nº 063/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 68 de 11.09.2019.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação
aos servidores públicos da Câmara Municipal de Gurupi, e dá outras providências.
RELATOR: Vereador Jair Souza – MDB e Marilis Fernandes – PDT. O parecer foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
Nº 68 de 11.09.2019. AUTOR: Mesa Diretora.  ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de
auxílio-alimentação aos servidores públicos da Câmara Municipal de Gurupi, e dá
outras providências. O Projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 064/2019, REFERENTE AO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11 de 12.08.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Dispõe sobre o regime disciplinar, procedimentos e rotinas na instauração de Processo
Administrativo Disciplinar no Poder Legislativo Municipal. RELATOR: Vereador Jair
Souza – MDB e Marilis Fernandes – PDT. O parecer foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11 de
12.08.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Dispõe sobre o regime disciplinar,
procedimentos e rotinas na instauração de Processo Administrativo Disciplinar no
Poder Legislativo Municipal. O projeto de Resolução foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade em 1ª votação do 1º turno. Não havendo

mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas considerações finais, e
não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 12hs01min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides como
Presidente; Jair Souza – MDB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde
Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes –
PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB;
Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência justificada da
Vereadora Mirian Lustosa – MDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 50/2019, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de outubro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. JAIR SOUZA

            Presidente                                                                                   1º Suplente